

25 באפריל, 2020  
ב' באייר, תש"ף

**לכבוד**  
**מר בנימין נתניהו**  
**ראש הממשלה**

### **הנדון: החזרה מיידית של מערכת החינוך לעבודה סדירה לאחר יום העצמאות**

נתוני האבטלה נמצאים בשיא ומגפת העוני מתפשטת בקרב אזרחי ישראל בקצב מדאיג יותר מהקורונה.

פתיחה הדרגתית של המשק, ללא פתרון אמיתי להורים עובדים, היא בבחינת ניסיון להציל את הכלכלה עם יד אחת על העין. כמיליון וחצי תלמידים מבתי הספר היסודיים וגני הילדים נמצאים כעת בבית. בעקבות כך, ב-400 אלף משקי בית יש לפחות הורה אחד שנאלץ להיעדר ממקום העבודה. הדבר פוגע אנושות בשוויון, ומפקיר לחלוטין קבוצות פגיעות יותר כלכלית, כגון משפחות חד הוריות שמהן נמנע לחזור למעגל התעסוקה.

קבלת ההחלטות חייבת לקחת בחשבון כי פתיחת מערכת החינוך של הגיל הרך, גני הילדים והחינוך היסודי עד כיתה ג', היא תנאי הכרחי להחזרת המשק לתפקוד, בדגש על חזרת ההורים למעגל התעסוקה.

הכלכלנית הראשית של משרד האוצר העריכה כי הנזק הישיר לתוצר, מהמשך ההשבתה של מערכת החינוך, עומד על כ-430 מיליון שקל ליום. הניתוח העדכני של בנק ישראל מאשר את התחזיות וקובע כי כל שבוע של השבתת מערכת החינוך גורע כ-2.6 מיליארד שקל מהתוצר של מדינת ישראל. לנזק הישיר שסופג המשק בשל היעדרות ההורים ממקומות העבודה, מתווספת גם פגיעה עתידית בתוצר, בהיקף ניכר ומשמעותי, בין היתר כתוצאה מאובדן התפוקה החינוכית של המסגרות הסגורות.

על פי הערכות מומחים ישראלים ובינלאומיים בתחומי בריאות הציבור ואפידמיולוגיה, ילדים אינם מקור ההדבקה המרכזי במגפה. ההנחה שכעת מקבלת בסוסים מחקריים מנתונים שמגיעים מצפון איטליה ומסין, קובעת כי למעשה הילדים הם מקור הדבקה שולי בתוך המשפחות. באיסלנד, למשל, מדינה מובילה בעולם בשיעורי בדיקות לאיתור קורונה, נמשכה שגרת לימודים מותאמת של ילדי גנים וכיתות נמוכות, ונמצא כי ילדים אחראים על פחות מאחוז אחד של ההדבקה.

-2-

ישראל אמנם אינה איסלנד, וגם אינה דנמרק או נורבגיה, אך הרמת ידיים מכל ניסיון להתאים את תנאי מערכת החינוך לשגרה החדשה מנותקת מהמציאות. קורונה לא צפויה להיעלם בקרוב מחיינו וישנם צעדים רבים שניתן ליישם כדי להחזיר באופן אחראי את הלימודים.

ההסכמה הרחבה שקיימת לגבי אופן ניהול המשבר, בקרב הגופים המובילים במשק שמייצגים הן את העובדים והן את המעסיקים, הוכיחה את עצמה כבר יותר מפעם אחת.

פתיחה של מערכת החינוך, עם מתן מענה מידי לגיל הרך ולכיתות הנמוכות, היא תנאי הכרחי להנעת גלגלי המשק ויש לבצע אותה ללא דיחוי נוסף.

על המדינה להציג תוכנית מגובה בתקציב ממשלתי, על מנת להבטיח כי החזרה למערכת החינוך לא תשית הוצאות נוספות על ההורים, על אלו שהיו קיימות ערב תחילת משבר הקורונה. נשמח להעמיד תוכנית ולהציע מודל שיגיע לציבור העובדים והמעסיקים בעת הקשה הזו.

ככל שפנייתנו לא תקבל מענה הולם וביטוי בהנחיות הרשמיות, לא נעמוד מנגד ונפעל בנחישות כדי למנוע את העמקת המשבר.

**דובי אמיתי**  
יו"ר נשיאות המגזר העסקי

**ארנון בר דוד**  
יו"ר ההסתדרות החדשה

העתקים:

שר החינוך, ח"כ רפי פרץ  
שר האוצר, ח"כ משה כחלון  
מנכ"ל משרד האוצר, מר שי באב"ד  
מנכ"ל משרד החינוך, שמואל אבואב  
ראש אגף תקציבים באוצר, שאול מרידור